A estimativa de custo foi obtida, tendo por base contratação similar feita pela Câmara

Municipal de Uiramutã e ainda pesquisa de marcado feita através de 3 (três) oÍçamentos, para

refletir a realidade de mercado, em conformidade com o AÍ. 23, § 1", II e IV da Lei

14.133121, sendo que a média de preços foi de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

5. -DOSPRAZOS
O pram de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados da data dâ assinatura do

contrato.

6. -CRITÉRIODEJULGAMENTO
O critério de julgamento da proposta sení o de MENOR PREÇO.

CNPJ ÍIo 0l 6t1.3 t7[ool{6
Rua lr,íartiniano Vieira, s/o,

[...]

Decreto no I 1.317, de 29 de dezembro de 2022, que atualiza os valores estabelecidos na referida lei,

a Câmara Municipal de Uiramuta, faz saber que está em andamento um pÍocesso de compra direta

por dispensa de licitaÉo, conforme segue: Art. 75. E dispenúvel a licitação:

" ... II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil-
Vinte reais e quaÍenta e um centavos),no caso de outros serviços e comprasi'No entanto o valor
acima conforme previsto no aft. 182 da própria lei, e anualmente reajustado, para o pÍesente

exercicio, o valor dispensável de licitaçào é de 57.208,30 (cinquenta e sete mil, duzentos e oito reais

e trinta centavos)."

CNPJ n' 0 I 611 3 l?/0o0l56
fura Mqriaiano Vieira, r/n,

Comete infração administrativa o fornecedor das infrações

preüstas no art. 155 da Lei Federal no 14.13), de 2O2l, quais sejam:

Dar causa à inexecução parcial do contrato;

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros
serviços e compras;

Todavia o referido varor, tido como máximo, é atuarizado ano a
ano e conforme tipificado pelo Decreto no 1g.g71,23 o referido valor,
atualmente, é de Rg 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e
seis reais e dois centayos.

Ainda o art.72, da citada lei, reza que:

Alei 14.133/21 em seu artigo 75, II, tipifica que:

Art. 75. É dispensável a licitação:

CNPJ n. 0t.613 3 lTioool j6
Rus Mârtmiâno Vieirâ, s/n.

UirüüuLC/RR CEP: 69.358{00

for o caso,

[...]

Após análise desse controle interno, não se constatou nos autos qualquer

irregularidade, sendo assim esse controle interno é FAVORÁVEL a

contratação direta da empresa FREDY ARTHUR FERREIRA SCHAIBLE

ME CNPJ: 4t,.gO7.2g2lOOOÍr-28., por ter oferecido preço menor do que

o estimado pela administração, sendo este de R$ 17'400,00 (dezessete

mil quatrocentos reais).

Encaminhe-seoreferidopareceraosetordeLicitaçãoparaque

sejam tomadas as devidas providências.

E o parecer da Unidade de Controle Interno'

Uiramutã - RR, 09 de laneiro de 2024.

Andreia Pinho

Controle Interno

ESTAIX) DE RORAIMÁ
MUNIcFto DE urRÁMurÃ

[...]

RP, Ílo exercício seguinte à conta do orça mento

vigente naquele exercício, previsto para esta modalidade de despesa.

Parágrafo Único - Para cobertura parcial das despesas

decorrentes da presente contratação foi emitida a nota de empenho, no

valor de R$ R$17.400,00 (dezessete mil quatrocentos reais), a conta da dotação

especificada nesta cláusula.

cúusuLA sÉrrul
ADMINISTRATIVOS

7.1- Pela inexecução total ou parcial do contrato,

CONTRATAITTE poderá garantida a prévia defesa, aplicar

CONTRATADA as seguintes sanções administrativas:

CNPJ no 0 l .6 1 3.3 l?m00 l -66